impro-  
batur.

IV.

Certè, ut magnam deberi laudem magnis istis ausibus non diffiteamur, & vidiisse quædam, imò multa, *Renatum*, ad quæ Superiora secula (iis quippe mediis organisque, quæ ipsi & coævus Philosophis oculos aperuerant, destituta) cæcutierant; essent tamen & hodie experimenta nova non pauca, ipsi nondum nota, quæ positæ ab eo principiis ægrè accommodaveris; & sunt quoq;

Part. I.J.  
n. XXXII.  
Part. II. Epist.  
XXXII.

Princip. Part.  
In. XXVIII.

Partic. III.  
Princ. num.  
XLV. CXL.  
Part. IV. sub  
initium.

ex vulgatiōibus, olim nescio cui Vacui fugæ adscribi solitis, quorum causa nunc multò verior ac evidentior redditur, quàm quæ ab ipso in Principiis indigitata, & in Epistolis distinctiùs exposita, nobis etiam antehac magnâ verosimilitudinis specie arrisit. Ostendit pridem Celeberrimus *Sylvius*, ac pronuper adhuc evidentius Experientissimus *Loeuerus*, eum quem Cordi Musculisq; in corpore animali motum assignavit Cartesius, longè aliter se habere & cum Anatomix experimentis nequaquam consentire, similesque defectus alii, ex nimia confidentia in proprio ingenio oriundi, hodiernum deteguntur: inprimis autem, quem nuper admodum in lucem dederunt ejus discipuli, *Tractatus de Fetus Formatione posthumus*, plurima habet à veritate nostro judicio alienissima & Cartesiano ingenio ne digna quidem. Nec aliam tam sterilis in hoc negotio philosophix causam videmus, quam alium ejus errorem nunquam excusandum, cum nullas unquam rationes circa res naturales à fine, quem DEUS aut natura in iis faciendis sibi proposuerit, desumi voluit. Nunquam etiam assentiri potuimus iis, quæ loco non uno urget de necessitate vel utilitate fictitiæ & falsæ, ut ipse fatetur, hypotheseos, quæ terram e. g. & Planetas omnes è stellis fixis maculoso cortice obscuratis gignit; quæ item de Cometarum caudis habet, Viris doctis benè multis coacta nimis & quæ sita jam pridem visa, & id genus alia non pauca. Itaque jam dudum animum ita nostrum induximus, & sic fuit nostra sententia: Nec unius Aristotelis, nec unius Cartesii fuisse, aut futurum esse ullius unquam hominis, Naturalium saltem rerum scientiam ita condere absolutam & perfectò Systemate complecti, ut plurima seræ cuiusvis posteritati quærenda & investiganda non sint superfutura, quædam etiam ex accuratioribus indies observationibus ac novis Naturæ Phænomenis subinde corrigenda, aliqua prorsus rejicienda ac melioribus permutanda: ut ita, cum inexhaustam videamus admirandorum Naturæ multitudinem, eorundemq; absolutam omnibus numeris scientiam nulla sperare secula posse non immeritò existimemus, eos necessario miseros oporteat esse, nostro judicio, Philosophos, qui vel *Aristotelici* vel *Cartesiani* esse, hætenus explicato sensu, perrexerint.

V.

Neque verò vel *Aristoteles* vel *Cartesius* id exigere à discipulis

pulis suis citra manifestam iniquitatis notam poterant, quod ipsi-  
met suis Præceptoribus denegârunt, dum alter per integros no-  
vem annos magno conatu dediscere allaboravit ea Philosopho-  
mata, quibus imbutus ab incunte ætate fuerat; alter verò, ingra-  
tior etiam, testibus è medio Peripato multis, discipulus, Magistri  
statuta non negligere tantum ac deserere, sed depravare quoque  
& in pejorem partem interpretari, non erubuit. Nec arrogâsse  
eam sibi dictaturam Aristotelem crediderim, qui non exemplo  
tantum suo, sed expressâ quoque regulâ contrarium suos edocue-  
rat, δὲ ἐπὶ σωτηρίᾳ γε τῆς ἀληθείας καὶ τὰ οἰκεία ἀναρεῖν, ἄλλωστε καὶ  
φιλοσόφους ὄντας, ἀμφοῖν γὰρ ὄντων φίλοι, ὅστιον προσιμῶν τὴν ἀλήθειαν. h. e.  
*Oportere pro conservatione veritatis etiam propria tollere, præserti-  
tim verò eos qui Philosophantur. Ambobus enim amicis existentibus*  
(scilicet, ut *Andronicus Rhodius* interpretatur, τῆς τε ἀληθείας  
καὶ τῆς περὶ τῶν ἰδεῶν εἰπόντος) *Sanctum esse principem locum tribuere  
veritati.* Evidentiùs autem hoc ipsum è Metaph. A. min. prin-  
cipio colligitur, ubi fatetur de contemplatione veritatis, circa res  
naturales præcipuè, μήτε ἀξίως μηδένα δύνασθαι τυχεῖν αὐτῆς, μήτε  
πάντας ἀποτυχεῖν, ἀλλ' ἕκασον λέγειν τι περὶ τῆς φύσεως, καὶ κατ' ἕνα  
μὲν μηδὲν ἢ μικρὸν ἐπιβάλλειν αὐτῇ ἐν πάντων δὲ συναθροισζομένων γιννε-  
σθῆαι τι μέγεθος. h. e. *Negè dignè quempiam ipsam consequi posse* (so-  
lum puta) *nec universos etiam aberrare, sed quemq; de Natura  
aliquid dicere, & singulos quidem* (NB.) *nihil aut parum ad ipsam  
conferre; ex omnibus autem congestis magnitudinem aliquam emer-  
gere.*

Dissert. de  
Meth. num.  
III. p. m. 8.

Eth. ad Ni-  
com. Lib. I.  
cap. VI.

*Cartesius* equidem hoc sibi loco non uno arrogat, ea se inve-  
nisse veræ & sanioris Philosophiæ Principia, quæ excolendo quam-  
plurimas veritates, quas ipse non explicuerit, alii sint detecturi,  
atque ita pau'atim ab his ad illas progrediendo, ad perfectam to-  
tius Philosophiæ cognitionem summumque Sapientiæ gradum  
cum tempore perventuri &c. fatetur tamen statim, effluere posse  
multa secula, antequam ex istis principiis omnes veritates dedu-  
ctæ fuerint, quæ deduci inde possint, quia eæ, quæ inveniendæ  
restent, maximam partem dependeant à particularibus quibus-  
dam experimentis, quæ nunquam casu se sint oblatura, verum ab  
hominibus sagacissimis cum cura & sumptu indaganda: Fatetur  
alibi, *exiguum id quod eo usq; didicerit, nihil fere esse præ eo quod  
ignoret* — ingenia in orbe esse posse quæ suum multis paralan-